
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   697   del  09.11.2020. 
 

OGGETTO: Incarico di controllo contabile del ramo d’azienda della Depuracque S.r.l..-   

 

 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno nove (09) del mese di novembre (11) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Giovanna 

Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

il Consorzio di Bonifica Centro è proprietario e gestore di un impianto di 

depurazione sito in Chieti, nella località San Martino, alla via Primo Mazzolari, attraverso 

cui provvede al trattamento dei reflui provenienti dal sistema fognario della città di Chieti; 

lo stesso impianto è adibito anche al trattamento dei rifiuti non pericolosi, così 

come da Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) n. 132/34 del 30 giugno 2009, 

attualmente in corso di riesame;  

all’interno dell’impianto consortile è collocato un ulteriore impianto di 

depurazione, di cui risulta titolare la Depuracque Srl, adibito al trattamento dei rifiuti non 

pericolosi e al trattamento dei rifiuti pericolosi, le cui acque di scarico conferiscono 

direttamente nel depuratore consortile attraverso una specifica condotta, per essere 

ulteriormente trattate prima dello scarico finale nel corpo idrico ricettore. 

in data 18/05/1998 il Consorzio di Bonifica Centro ha stipulato con la Depuracque 

Srl una convenzione, più volte prorogata, regolante i rapporti tecnico – economici, tra i quali 

la previsione di un canone di locazione mensile per il suolo consortile, oltre alla 

corresponsione di ulteriori somme legate allo scarico conferito; 

in data 29.08.2018 la Depuracque Srl ha manifestato la propria volontà di procedere 

alla dismissione, con cessione a terzi, del proprio ramo d’azienda, dichiarandosi disponibile 



ad una cessione in favore del Consorzio di Bonifica Centro con modalità e tempistiche da 

definire congiuntamente; 

in data 13.02.2019, si è proceduto alla stipula di un accordo preliminare tra il 

Consorzio di Bonifica Centro e la Depuracque S.r.l., a seguito del quale è stata avviata la 

cessione del ramo d’azienda; 

per l’acquisizione del ramo d’azienda, giusta delibera commissariale n. 253 del 

15.04.2019, è stata autorizzata la costituzione della  Società a partecipazione mista pubblico-

privata secondo quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs n. 175/2016, procedendo all’indizione 

di una “gara a doppio oggetto” per organizzare e gestire un servizio d'interesse generale 

attraverso un contratto di partenariato di cui all'art. 180 del decreto legislativo n. 50/2016, 

con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 

 il provvedimento di aggiudicazione è stato oggetto di impugnazione ed è ancora in 

fase di decisione; 

Ritenuto determinante l’attività dell’impianto di trattamento dei rifiuti della 

Depuracque Srl per il completamento delle attività di depurazione già svolte dal Consorzio 

di Bonifica Centro e fondamentali per il raggiungimento dell’equilibrio economico 

dell’Ente, nelle more del perfezionamento dell’aggiudicazione si è reso necessario riavviarlo 

in capo alla Depuracque Srl; 

Preso atto che a seguito di tale accordo e delle sue successive modifiche con cui è 

stata avviata la cessione del ramo d’azienda si è stabilito che mensilmente la Società 

Depuracque dovrà redigere un rendiconto contabile inerente all’attività del ramo d’azienda 

nel mese trascorso, dando evidenza al Consorzio del risultato operativo al netto degli 

ammortamenti;  

Atteso che tale rendiconto mensile allo stato dell’arte, essendo redatto dalla stessa 

società, necessita di un controllo contabile necessario al fine della valutazione della 

congruità delle poste richieste a titolo di credito al Consorzio da parte della società, è 

risultato necessario effettuare il controllo contabile del ramo d’azienda della società 

Depuracque Srl per i costi di gestione determinati dalla stessa società per consentire di 

verificare la congruità degli stessi in modo da evitare danni di natura finanziaria al 

Consorzio; 

Considerato che per esperienza e professionalità è stato contattato il dott. 

Alessandro Bevilacqua che, al riguardo ha manifestato la propria disponibilità a svolgere 

l’incarico dietro il corrispettivo pattuito di € 2.000,00 oltre IVA e CAP se dovuti e spese 

vive documentate; 



Visto il curriculum presentato nonché la documentazione presentata ai sensi del 

D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

     Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 09.11.2020; 

         Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, i servizi 

di importo inferiore a € 75.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

         Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

   Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e le successive delibere commissariali 

n. 85 del 27.02.2020 e n. 588 del 07.09.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di incaricare il Dott. Alessandro Bevilacqua, con Studio in via Principessa di Piemonte n. 

65 di Chieti, la consulenza per il controllo contabile del ramo d’azienda della società 

Depuracque Srl sui costi di gestione attualmente determinati dalla stessa società, e dalla 

costituenda società a partecipazione pubblico-privata, e comunque sino alla data del 

31.12.2021; 

3) di impegnare provvisoriamente la spesa prevista in € 2.000,00 oltre IVA e CAP se dovuti 

da imputare al Cap. 45 denominato “Gestione spese da gestioni speciali” dei Bilanci di 

Previsione consortile 2020 e 2021;  

4) di autorizzare il Settore economico finanziario a liquidare e pagare quanto a 

corrispondersi per compenso a saldo o per acconto previa presentazione di fattura da 

parte del professionista.  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

Sig.ra Maria Giovanna Baldacci Dott. Paolo Costanzi 
 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,00         del giorno               09.11.2020                   alle ore     14,00 

del giorno 12.11.2020 

Chieti, lì 12.11.2020    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

 Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


